## §. XI.

Aliud argumentum diluit.

Objiciunt tertio quidam recentiores hoc ar-  
gumentū, quod insolubile appellant. Deus 224  
absoluto & efficaciter decreto, inconsultè hominis  
voluntate, vult quod ille liberè, & cum adver-  
tentiarationis, in particulari, & cum omnibus

XXX 2 suis

D I S P U T A T I O   O C T A V A .

532

suis circumstantiis, hunc actum, v. g. odii Dei, e-  
liciat: Sed impossibile est, quod homo liberè, &  
cum advertentia rationis, talem actum eliciat,  
nisi peccando: Ergo Deus absoluto & efficaci  
decreto vult quod homo peccet.

225 Respondeo primò hoc argumentum nihil  
concludere, & esse purè sophisticum: quia in  
eo variatur suppositio, & fit transitus à sensu  
materiali ad formalem, vel à specificativo ad re-  
duplicativum. Nam in Majori lyclus sumitur  
pro materiali peccati, materialiter & specifica-  
tivè sumpto: in Minoris vero, pro materiali  
peccati, formaliter considerato, quatenus redu-  
uplicative fundat ipsam malitiam & deformita-  
tem. Unde illud argumentum eodem virtu &  
defectu laborat, quo istud. Anima absolute  
& efficaciter vult tibiam curvam motu progres-  
sivo moveri: Sed tibia curva non potest motu  
progressivo moveri, nisi claudicando: Ergo  
anima absolute & efficaciter vult quod tibia  
curva claudicet. Vel quo istud. Deus efficaciter  
vult quod Petrus a Paulo generetur: Sed Petrus  
non potest a Paulo generari, nisi peccatum origi-  
naliter contahat: Ergo Deus efficaciter vult  
Petrum contrahere peccatum originale. Potest  
etiam formari simile argumentum ex principiis  
Adversariorum, Deus enim juxta illorum prin-  
cipia, absoluto & efficaci decreto vult ponere  
hominem in illis occasionibus & circumstantiis,  
in quibus prævidit per scientiam medium illum  
peccaturum: Sed impossibile est quod homo  
positus in illis occasionibus & circumstantiis  
non peccet, alioquin divina præscientia fallere-  
tur, & id quod Deus præscivit, non eveniret: Ergo  
Deus absoluto & efficaci decreto vult quod  
Petrus incidat in peccatum.

226 Secundò responderi potest distinguendo Ma-  
jorem. Deus absoluto & efficaci decreto vult  
quod homo eliciat actum odii: modo effectivo,  
concedo: modo defectivo, nego. Similiter di-  
stinguo Minorem, & nego Consequentiam.

Explicatur: Voluntas creata est causa actus o-  
dii Dei, & quoad realitatem, & quoad defectum.  
Et si adjuvetur vel determinetur sub utroque  
modo, & effectivo, & defectivo, seu involente  
utrumque: talis causa, vel movens, vel coope-  
ratrix, vel adjuvans, etiam movet, & cooperatur  
ad peccatum. Si autem adjuvetur, vel foveatur,  
& causetur ille actus, sub præcisa ratione enti-  
tatis, & quantum ad id quod in eo vitale & effec-  
tivum est, non ex hoc fit operatio vel influxus  
in defectum, sed potius est influxus obstant de-  
fectui, quia sustinet entitatem, ne absorbeatur à  
defectu, & destrueretur à malo.

227 Dices: Concursus prævius causat actum, non  
solum eo modo quo exit à Deo, sed etiam eo  
modo quo exit à voluntate creata; quia facit  
illam agere, eamque mover & determinat ut  
eliciat suo modo talem actum: Sed actus malus,  
v.g. odium Dei, eo modo quo exit à volunta-  
te creata, peccatum est: Ergo Deus per con-  
cursum præviuum movet & determinat voluntati-  
tem creata ad peccandum, & sùa efficaci præ-  
definitione discernit peccantem à non peccan-  
te. Sicut in sententia Thomistarum, per gra-  
tiam efficacem discernit consentientem à non  
consentiente.

228 Respondeo distinguendo illam partem Majori-  
ris. Eo modo quo exit à voluntate creata: eo  
modo effectivo, concedo: defectivo nego. Si-  
milariter distinguo Minorem: Sed actus malus eo

modo effectivo quo exit à voluntate, peccatum  
est, nego. Eo modo defectivo quo ab illa ege-  
ditur, concedo. Solutio patet ex dictis, & potest  
explicari exemplo animæ moventis, & determi-  
nantis tibiam curvam, ut vitaliter, & effectivè  
se moveat, non tamen ut agat modo defectivo.  
Unde (inquit S. Thomas supra relatus) Dis-  
cus claudicationis reducitur in tibiam curvam, sive  
in causam; non autem in virtutem motivam, à qua  
tamen causatur quidquid est motionis in claudica-  
tione. Ex quo patet solutio ad illud quod subjun-  
gitur: cum enim Deus prædefinit tantum en-  
titatem actionis peccaminola, & nolit ejus ma-  
litiam, & defectum; sùa prædefinitione nondi-  
cernit peccantem à non peccante; sed operan-  
tem à non operante.

Instabis: Si Deus absoluto & efficaci decre-  
to prædefinit materia peccati, licitum erit,  
imò & laudabile homini, velle entitatem actus  
mali, v.g. odii Dei. Sed hoc est absurdum: Eg-  
o & illud. Sequela Majoris probatur: Licitum  
& laudabile est velle id quod Deus vult nos ve-  
le: Sed si Deus absoluto & efficaci decreto præ-  
definit materia peccati, vult nos velle entitu-  
tem actus mali: Ergo licitum erit & laudabile  
eam velle.

Confirmatur: Si Deus prædefinit materia-  
le peccati, sequeretur quod homo peccando  
peccaret, & non peccando etiam peccaret:  
Sed hoc est absurdum, & ridiculum: Ergo  
& illud. Sequela Majoris probatur: In primis  
homo peccando peccaret, ut manifestum  
est. Peccaret etiam non peccando, quia non  
conformaret voluntati divinae efficaciter vol-  
lenti ipsum elicere actionem peccati. Item  
queretur quod Deus eundem actum v. g. odii  
vellet, & nollet: amaret, & odio habeat: il-  
lum enim vellet & amaret, quia ipsum præde-  
minaret, & prædeterminaret: illum vero noller &  
aversaretur, quia prohiberet, & puniret.